
 

 

Střední odborné učiliště, Blatná, U Sladovny 671, 388 16 Blatná   

IČO: 00668079     tel: 383   412 320   
DIČ: CZ00668079     www.soublatna.cz   

    

  

MINIMÁLNÍ PREVENTIVNÍ PROGRAM   

  

ŠKOLNÍ ROK 2023/2024 

       

  

I. PRÁCE PEDAGOGICKÉHO SBORU A VEDENÍ ŠKOLY  

1. V oblasti přímé práce pedagogů   

• pro vedení SOU Blatná: vytvářet podmínky pro realizaci prevence v oblasti 

sociálně patologických jevů  

• pro pedagogy: soustavně se vzdělávat v oblasti prevence  

při řešení výskytu SPJ spolupracovat s výchovným poradce, metodikem prevence, 

okresním metodikem prevence, realizátory preventivních akcí  

navrhovat cílená a konkrétní opatření ke zlepšení situace v oblasti SPJ  na SOU Blatná  

• pro školního metodika prevence: koordinovat realizaci preventivních 

programů a akcí na SOU podílet se na soustavném vzdělávání pracovníků 

školy v oblasti prevence zapojit se do vyhlášených projektů (programy 

prevence)  

dle možností SOU Blatná připravit a realizovat adaptační kurz pro žáky prvních ročníků  

podílet se na řešení a opatřeních při výskytu sociálně patologických jevů na SOU  

• pro výchovného poradce: soustavně pracovat s žáky SOU a jejich rodiči 

podílet se na řešení a opatřeních při výskytu sociálně patologických jevů na 

SOU podílet se na soustavném vzdělávání pracovníků školy v oblasti 

prevence koordinovat realizaci preventivních programů a akcí na SOU  

 

 

 

 



 

 

Střední odborné učiliště, Blatná, U Sladovny 671, 388 16 Blatná   

IČO: 00668079     tel: 383   412 320   
DIČ: CZ00668079     www.soublatna.cz   

2.  Vzdělávání pedagogických pracovníků v oblasti prevence SPJ   
  

Název a odborné 

zaměření 

vzdělávání  

Počet 

hodin  

Datum konání   Realizátor – 

organizace, 

odborník  

Počet 

školených 

pedagogů  

          

          

          

  

  

3.  Vzdělávání ŠMP v oblasti prevence SPJ   
  

Název a odborné 

zaměření vzdělávání  

Počet 

hodin  

Datum 

konání  

Realizátor – organizace, 

odborník  

Burza škol  8  16.10.2023 

24.10.2023 

31.10.2023 

Písek 

Komunitní centrum Blatná 

Strakonice 

 

Krajská konference 

rizikového chování  

8 9. 11. 2023  Zástupci neziskových organizací,  

České Budějovice, zdravotně 

sociální fakulta 

Komise prevence 

kriminality 

2 

2 
23. 10. 2023 

10.5.2024 

Město Blatná 

  

4. Způsob spolupráce s ostatními pedagogy  

    

Počty pedagogických 

pracovníků  

Celkem:  Podílející se aktivně 

na prevenci  

Nepodílející se 

aktivně na prevenci  

Vedení školy:  4  4  0  

Z toho učitelé  13 13  0  

Vychovatelé  2  2  0  

Mistři odborné výchovy  13 13 0  

  



 

 

Střední odborné učiliště, Blatná, U Sladovny 671, 388 16 Blatná   

IČO: 00668079     tel: 383   412 320   
DIČ: CZ00668079     www.soublatna.cz   

II. SPOLUPRÁCE ŠKOLY S RODIČI  

1. Způsoby seznámení rodičů s činností ŠMP, možnostmi spolupráce a MPP  

 Představení ŠMP rodičům SOU Blatná se provádí vždy na začátku školního roku na společné 

schůzce vedení školy a rodičů žáků, dále pak na jednotlivých třídních schůzkách v průběhu 

školního roku.  

 Konzultační hodiny ŠMP a místo konzultací je uvedeno na nástěnce na chodbě budově 

teoretického vyučování a na web. stránkách SOU Blatná.   

  

  

  

2. Aktivity pro rodiče  

  

Název aktivity  Datum konání  Realizátor, přednášející  

Informace rodičů o SPJ na SOU  

Blatná (v rámci konzultačních hodin)  

průběžně  třídní učitel a ŠMP a 

výchovný poradce  

Předávání informačních materiálů 

rodičům  

průběžně na třídních schůzkách  třídní učitel a ŠMP  

  

  

  

  

  

3. Aktivity podporující spolupráci školy s rodiči  

Název aktivity  Datum konání  Vedoucí programu  

Den otevřených dveří SOU Blatná  říjen, listopad 2023, leden 2024  ředitel SOU Blatná  

Jízda zručnosti  24. 4. 2024  Ředitel SOU Blatná ve 

spolupráci s ostatními 

pracovníky  

   

  

 

 

 



 

 

Střední odborné učiliště, Blatná, U Sladovny 671, 388 16 Blatná   

IČO: 00668079     tel: 383   412 320   
DIČ: CZ00668079     www.soublatna.cz   

III. PROGRAM PREVENTIVNÍCH AKTIVIT PRO ŽÁKY ŠKOLY  

1. Způsob seznámení žáků s činností ŠMP, možnostmi pomoci a PP  

Žáci jsou seznamování s činností ŠMP během třídnických hodin, v rámci besed, 

naplánovaných preventivních akcí a dále pak v konzultačních hodinách ŠMP. Žákům je zároveň 

sdělován okruh problematik, které mohou se ŠMP konzultovat.   

  

ŠMP se osobně účastní týdenního adaptačního kurzu pro všechny žáky prvních ročníků.  

  

2.  Nespecifická a specifická prevence pro žáky ve výuce, která je součástí učebních 

osnov.  
 

Aktivity, které jsou součástí učebního plánu (např. na základě již zpracovaného Školního 

vzdělávacího programu) + aktivity které nejsou součástí učebního plánu. Jde o aktivity, které 

nereagují na aktuální problémy a týkají se všech tříd v daném ročníku:   

 

1.- 3. ročník tříleté obory  

   

Vyučovaný 

předmět  

Preventivní aktivita a její zaměření, způsob jejího vedení   

(např. předávání informací, prožitková aktivita,…)   

Učitel  

Český jazyk  
a literatura  

Komunikativní dovednosti – formou referátů, prožitky, 

osobní aktivitou  

PaedDr.  

Pazderníková  

Český jazyk  
a literatura  

Zvyšování sebevědomí – výstupy před skupinou žáků  PaedDr.  

Pazderníková   

Literatura a 

estetická 

výchova  

Vhodnost spol. chování v životních situacích  PaedDr.  

Pazderníková  

Literatura a 

estetická 

výchova  

Aktivní využití volného času podle nabídek kulturních 

inspirací  

PaedDr.  

Pazderníková  

Občanská 

nauka  
Pravidla slušného chování, lidská práva - beseda  Mgr. Hlínová  

Občanská 

nauka  
Nebezpečí – alkohol a drogy - beseda  Mgr. Hlínová  

Občanská 

nauka  
Trestní řízení, specifika tr. řízení - beseda  Mgr. Hlínová  

Občanská 

nauka  
Pravidla slušného chování, lidská práva - beseda  Mgr. Hlínová  

Občanská 

nauka  
Nebezpečí – alkohol a drogy - beseda  Mgr. Hlínová  



 

 

Střední odborné učiliště, Blatná, U Sladovny 671, 388 16 Blatná   

IČO: 00668079     tel: 383   412 320   
DIČ: CZ00668079     www.soublatna.cz   

Občanská 

nauka  
Trestní řízení, specifika tr. řízení - beseda  Mgr. Hlínová  

  

1. ročník nástavbové studium  

  

Vyučovaný 

předmět  

Preventivní aktivita a její zaměření, způsob jejího vedení   

(např. předávání informací, prožitková aktivita,…)   

Učitel  

Psychologie  

  
Přijímat neúspěch, poznání své osobnosti – vzájemná 

komunikace, práce s testy, testy  

PaedDr.  

Pazderníková  

Občanská 

nauka  
Program PER na středních školách - besedy  Mgr. Hlínová  

   

2. ročník nástavbové studium  

  

Vyučovaný 

předmět  

Preventivní aktivita a její zaměření, způsob jejího vedení 

(např. předávání informací, prožitková aktivita,…)   

Učitel  

Občanská 

nauka  
  

Program PER na středních školách - besedy  Mgr. Hlínová  

Občanská 

nauka  
Vandalismus, extrémní názory - referát  Mgr. Hlínová  

  

3. Preventivní aktivity pro žáky 

1. ročníky  

Preventivní aktivita a její zaměření, způsob jejího vedení   

(např. předávání informací, prožitková aktivita,…)   

Realizátor  

Adaptační kurz  SOU Blatná - zážitková pedagogika   

18. – 22. 9. 2023 

DDM Blatná  

 p. Luboš Srb a 

Antonín Synek 

Návštěva občanského sdružení Prevent (Station 17) Blatná  

21.11.2023 – 1.O  

 14. 11.2023 1.A; 15.11.2023 1.AE,E 

Mgr. Miloš Kolman 

– Station 17   

27. 11. 2023 – Problematika rodiny, vztahů obecně, mezilidské 

patologické jevy 

1.A; 1.AE,E;         4. 12. 2023 – 1.O 

PhDr. Adéla 

Doležalová 



 

 

Střední odborné učiliště, Blatná, U Sladovny 671, 388 16 Blatná   

IČO: 00668079     tel: 383   412 320   
DIČ: CZ00668079     www.soublatna.cz   

Sociomentrické šetření  

11. 12. 2023 – 1.A,AE,E 

Ing. Jan Hynek PPP 

Strakonice 

13. 2. 2024 – právní minimum pro střední školy 

1.A; 1.AE,E; 1.O 

p. Dušek 

28. 2. 2024   1.A,AE,E – beseda s Městskou policií Blatná  

27. 3. 2024   1.O – beseda s Městskou policií Blatná  

Tisková mluvčí J. 

Nováková;  

18. 3. 2024   1.A,AE,E – Probační a mediační služba Strakonice 

25. 3. 2024   1.O – Probační a mediační služba Strakonice 

Mgr. Šťastná, Mgr. 

Dostálová 

EU v kostce 

10. 4. 2023 – 1. O a 18. 4. 2023 – 1.A; 1.AE,E 

Bc. Z. Truberová 

  

Žáci, kteří přicházejí ze ZŠ, se v některých případech setkávají se šikanou i kyberšikanou.  

Mohou být jak obětmi, tak i agresory. Snahou školy je toto patologické chování v maximálně 

možné míře eliminovat.  

Toto patologické chování  škola maximálně eliminuje v rámci besed s Policií ČR, Probační a 

mediační službou a Jaroslavem Duškem – odborníkem na právní minimum.  

  

2. ročníky  

Preventivní aktivita a její zaměření, způsob jejího vedení   

(např. předávání informací, prožitková aktivita,…)   

Realizátor  

Mezilidské vztahy, komunikace, partnerství 

27. 11. 2023 2.A,AE,E 

4. 12. 2023   2.O 

PhDr. A.  

Doležalová  

  

3. ročníky  

Preventivní aktivita a její zaměření, způsob jejího vedení   

(např. předávání informací, prožitková aktivita,…)   

Realizátor  

  

  

 

 



 

 

Střední odborné učiliště, Blatná, U Sladovny 671, 388 16 Blatná   

IČO: 00668079     tel: 383   412 320   
DIČ: CZ00668079     www.soublatna.cz   

1. ročník - nástavba  

Preventivní aktivita a její zaměření, způsob jejího vedení   

(např. předávání informací, prožitková aktivita,…)   

Realizátor  

Mezilidské vztahy, sebekontrola a komunikace – 27. 11. 2023 PhDr. A.  
Doležalová  

    

2. ročník - nástavba  

Preventivní aktivita a její zaměření, způsob jejího vedení   

(např. předávání informací, prožitková aktivita,…)   

Realizátor  

Mezilidské vztahy, partnerství a komunikace – 4. 12. 2023 PhDr. A.  

Doležalová  

  

Je domluven s oblastním metodikem prevence Janem Hynkem sociometrický průzkum ve 

třídách prvních ročníků. Je nutno dodat všechny souhlasy s tímto průzkumem, až potom 

bude stanoven termín. Nakonec byl termín stanoven na 11. 12.2023. 

  

4.  Specifická prevence pro žáky ve výuce, reagující na individuální situaci ve třídě   

  

SPJ který bude řešen:    Problémy na adaptačním kurzu 

Jak byla situace zjištěna: žáky, dozorem 

Kdo bude situaci řešit – jméno učitele nebo externího odborníka, organizace:  

Třídní učitel, ŠMP, VP, ředitel SOU Blatná,  

Kdy bude situace řešena: hned po skončení adaptačního kurzu  

S použitím jakých metod bude intervence vedena:  

Pohovor, pořádané besedy, sociometrie, výchovné komise 

Způsob ověření efektivity intervence:  

Zhodnocení třídním učitelem, pedagogická rada, pohovor rodiče, pracovníkem PPP Strakonice 

  

 

 



 

 

Střední odborné učiliště, Blatná, U Sladovny 671, 388 16 Blatná   

IČO: 00668079     tel: 383   412 320   
DIČ: CZ00668079     www.soublatna.cz   

SPJ který bude řešen:    Chování žáků ve třídě vůči spolužákům a vyučujícím 

Jak byla situace zjištěna: vyučujícím konkrétního předmětu a dozoru na chodbách 

Kdo bude situaci řešit – jméno učitele nebo externího odborníka, organizace:  

Třídní učitel, ŠMP, VP, ředitel SOU Blatná,  

Kdy bude situace řešena: stanovení nejbližšího termínu výchovné komise po zjištění problému  

S použitím jakých metod bude intervence vedena:  

Pohovor, pořádané besedy, sociometrie, výchovné komise 

Způsob ověření efektivity intervence:  

Zhodnocení třídním učitelem, výchovným poradcem a metodikem prevence 

 

SPJ který bude řešen:    Porušování školního řádu 

Jak byla situace zjištěna: vyučujícím odborného výcviku 

Kdo bude situaci řešit – jméno učitele nebo externího odborníka, organizace:  

Třídní učitel, ŠMP, VP, ředitel SOU Blatná, učitel odborného výcviku 

Kdy bude situace řešena: stanovení nejbližšího termínu výchovné komise po zjištění problému 

S použitím jakých metod bude intervence vedena:  

Pohovor, pořádané besedy, výchovné komise 

Způsob ověření efektivity intervence:  

Zhodnocení třídním učitelem, pedagogická rada, pohovor rodiče, učitelem odborného výcviku 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Střední odborné učiliště, Blatná, U Sladovny 671, 388 16 Blatná   

IČO: 00668079     tel: 383   412 320   
DIČ: CZ00668079     www.soublatna.cz   

5.  Jednorázové aktivity pro žáky  

 

Název aktivity, akce  Datum   Realizátor  

Exkurze – Den zemědělce - Kámen  13. 9. 2023  Kámen  

Soudní jednání na Okresním soudu ve Strakonicích 30.10. a 

13.11.2023 

Okresní soud 

Strakonice 

Exkurze - Rohde & Schwarz závod Vimperk, s.r.o.  
 

19. 3. 2024 Vimperk 

Exkurze – Techagro Brno 11.4.2024 Brno 

Exkurze – Seznámení se zemědělskou technikou 22.3.2024  Liva Předslavive 

Pícninářský den 6.6.2024 Agromex 

Tchořovice 

  

6.  Volnočasové aktivity pro žáky  

(Školní kroužky, školní kluby, školní víkendové a prázdninové akce,…)  

  

Název aktivity, akce, kroužku  Datum nebo 

frekvence 

konání   

Vedoucí 

programu  

Kroužek výpočetní techniky  1x týdně  Ing. Hofman  

Kroužek elektro  1x týdně  Schmid  

Kroužek motorových vozidel  1x týdně  Fuščič  

  

  

  

 

 

 

 



 

 

Střední odborné učiliště, Blatná, U Sladovny 671, 388 16 Blatná   

IČO: 00668079     tel: 383   412 320   
DIČ: CZ00668079     www.soublatna.cz   

 

IV. EVIDENCE A EFEKTIVITA   

 Aktivity v oblasti SPJ se budou vyhodnocovat pohovory diskusí se žáky, interaktivními 

metodami na pedagogických radách.  

  Celkové zhodnocení SPJ – plnění MPP bude provedeno v v závěrečné zprávě o plnění 

MPP.  

  

  

V. ZÁVĚREČNÉ  INFORMACE 
  

  Datum   Podpis ředitele/ředitelky 

školy  

Seznámení ředitele/ředitelky školy s MPP  31.8.2024 Ing. Miroslav Čapek  

Seznámení pedagogického sboru školy s MPP  31.8.2024   

  

Zpracovala dne 3. 7. 2024                    

  

                                                                                      

 

 

 

 

    Školní metodička prevence SOU Blatná  

                   Ing. Lucie Tešková  

  

  


